綦江府函〔2024〕77号
[bookmark: 正文]

重庆市綦江区人民政府
关于市六届人大二次会议第0539号建议的
答复函

杜万勇代表：
您提出的《关于加快推进江綦万高速规划建设的建议》（第0539号）收悉。经与市交通运输委、市发展改革委、市财政局共同研究办理，现答复如下。
一、项目基本情况
江綦万高速，规划起于江津境内G93渝泸高速，向东接江习高速、渝赤叙高速（在建），在中峰三角塘附近进入綦江境内，继续向东串联G75兰海高速，在万盛青年镇接入G7521渝筑高速，然后顺接南万高速。
根据《重庆市高速公路网规划（2023—2035年）》，江綦万高速为重庆“四环二十二射多联线”高速路网中“四环”高速待建路段。建设江綦万高速，有利于完善我市高速公路网布局，提升通行效率和质量，提高交通运输服务水平。同时，该项目还是贯彻成渝地区双城经济圈战略，连接机场、码头和铁路站场，构建国际性综合交通枢纽集群的需要，是加快建设西部陆海新通道，全力提升通道能力、枢纽能级和服务效能，更好发挥西部陆海新通道主枢纽功能的需要。
二、项目推进情况
江津段：2022年，江津区已启动江津段项目前期工作，目前已初步完成可研编制工作。
綦江段：2023年，我区已启动项目綦江段选线研究工作，目前已初步明确了推荐线路：江习高速（中山互通）—綦江中峰—郭扶—石角—万盛青年（接渝筑高速）。同时，我区在“三区三线”调整时对项目用地廊带进行了预留预控。
三、下一步工作打算
一是共同发力，争取将江綦万高速纳入国家高速网。2022年7月，《国家公路网规划》发布实施，G9909重庆都市环线纳入其中。目前，交通运输部正在开展国家公路网线位规划修编，已基本同意江綦万高速公路作为G9909组成路段纳入国家高速公路网规划。下一步，我区将全力配合市交通运输委争取将江綦万高速纳入国家高速网。
二是齐心协力，加快推动项目前期工作。我区将与江津、万盛进一步加强协调配合，深化项目研究论证，优化方案，就项目路线走向、建设等级、搭接点等尽快达成一致意见，共同推动项目前期早见成效。
三是用活政策，全力推进项目招商落地。下一步，待该项目正式纳入国家高速公路网规划后，按照事权划分，招商工作将由是交通运输委统筹推进。我区将积极配合市交通运输委、市财政局、市发展改革委，充分利用“特许经营权+延长合作期”政策，充分挖掘我区自身资源潜力，全力推进项目招商工作，争取项目早日启动建设。
衷心感谢您对我们工作的关注和支持，此答复函已经綦江区人民政府区长罗成同志审签。对以上答复的意见，请您及时通过填写回执反馈市人大常委会人代工委。
[bookmark: _GoBack]

重庆市綦江区人民政府
                                 2024年4月23日
联 系 人：邱  刚
联系电话：18323088248
邮政编码：401420

― 2 ―

― 3 ―